
Regione Lazio
DIREZIONE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA,

PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 2 agosto 2024, n. G10552

Gara comunitaria centralizzata, a procedura aperta, per l'affidamento di n.3 Centri Antiviolenza e di n. 3 Case
Rifugio per donne vittime di violenza, indetta con determinazione n. GRDG 00-000001 dell'11/08/2021.
Sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento nell'ambito del gruppo di lavoro costituito per
l'espletamento della fase di esecuzione

13/08/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 65



OGGETTO: Gara comunitaria centralizzata, a procedura aperta, per l’affidamento di n.3 Centri 
Antiviolenza e di n. 3 Case Rifugio per donne vittime di violenza, indetta con determinazione n. 
GRDG 00-000001 dell’11/08/2021. Sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento 
nell’ambito del gruppo di lavoro costituito per l’espletamento della fase di esecuzione.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE 
GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ, SERVIZIO CIVILE 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Famiglia e Pari Opportunità; 

VISTI  

- lo Statuto della Regione Lazio;  
- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 
modifiche; 

- il regolamento regionale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale 6 
settembre 2002, n. 1 e successive modifiche; 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche;  

- il decreto legislativo 14 marzo 2013. N. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive 
modifiche; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici.”; 

- la deliberazione di Giunta regionale dell’11 gennaio 2024, n. 13, con la quale è stato conferito 
l’incarico di Direttore della Direzione regionale Cultura, Politiche giovanili e della famiglia, 
Pari opportunità, Servizio civile al Dott. Luca Fegatelli, che ha sottoscritto il contratto 
d’incarico in data 1° febbraio 2024; 

- l’Atto di Organizzazione n. G04933 del 29 aprile 2024 con il quale si è proceduto al 
conferimento dell’incarico di dirigente dell’Area “Famiglia e Pari Opportunità” della 
Direzione regionale "Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio 
civile" alla dott.ssa Antonella Massimi; 

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. GRDG 00-000001 dell’11/08/2021 è stata 
indetta la gara comunitaria per l’affidamento in n. 3 lotti territoriali dei servizi correlati a n. 3 Centri 
Antiviolenza (CAV) e n. 3 Case Rifugio (CR) della durata di 24 mesi, decorrenti dalla sottoscrizione 
del contratto come di seguito indicato: 

Lotto 1 – Centro antiviolenza per donne che non vogliono più subire violenza, ubicato in Roma, Viale 
di Villa Pamphili, 71; 

Lotto 2 – Centro di accoglienza e assistenza sociale per donne in difficoltà “La Ginestra” – ubicato 
in Valmontone, Vi Colle Tocciarello, 1”; 

13/08/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 65



Lotto 3 – Centro per donne in difficoltà sole o con figli minori “Maree” – Ubicato in Roma, Via 
Monte delle Capre, 23; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G00650 del 25 gennaio 2022 con la quale è stata disposta 
l’aggiudicazione delle suddette strutture antiviolenza ai soggetti gestori; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G09741 del 14/07/2023 con la quale è stata disposta, tra 
l’altro, la costituzione un gruppo di lavoro, per l’espletamento della fase di esecuzione 
dell’affidamento dei tre CAV e delle tre CR di cui alla GRDG 00-000001 dell’11/08/2021 come di 
seguito specificato: 

- Responsabile Unico del Procedimento: Alessandra Stefanelli; 
- Direttore dell’esecuzione: Elisabetta Arnone;  
- Collaboratore: Maria Rita Caffarelli;  

CONSIDERATO che l’Ing. Alessandra Stefanelli è stata trasferita presso altra struttura regionale;  

DATO ATTO che l’esecuzione dell’affidamento dei tre CAV e delle tre CR è in corso di svolgimento 
ed è pertanto necessario sostituire il Responsabile Unico di Procedimento;  

VISTO l’Atto di Organizzazione n G07211 06/06/2024, recante: Conferimento incarico di Elevata 
Qualificazione (E.Q.) di I fascia "Contrasto al fenomeno della violenza di genere" nell'ambito della 
Direzione regionale Cultura, Politiche giovanili e della famiglia, Pari opportunità, Servizio civile, 
Area "Famiglia e Pari opportunità" alla dipendente Maria Giuseppa Divona; 

RITENUTO, pertanto, di nominare, nell’ambito del gruppo di lavoro di cui alla succitata 
determinazione n. G09741/2023, la dipendente Maria Giuseppa Divona quale Responsabile Unico 
del Procedimento in sostituzione della dipendente Alessandra Stefanelli; 

RICHIAMATI l’articolo 15 del decreto legislativo n. 36/2023 e l’Allegato I.2 che disciplinano 
l’individuazione e le attività e compiti del RUP;  

ATTESA la necessità del presente provvedimento; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate  

1) di nominare Responsabile Unico del Procedimento, nell’ambito del gruppo di lavoro di cui 
alla determinazione n. G09741 del 14/07/2023, la dipendente Maria Giuseppa Divona, in 
sostituzione della dipendente Alessandra Stefanelli. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito web 
istituzionale www.regione.lazio.it 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del Lazio entro il 
termine di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

       

IL DIRETTORE REGIONALE 
              Dott.  Luca Fegatelli  
 

13/08/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 65


